lo sequitare impero questo mio testamento et ultima volonta in scripti como particolarmente e qui se contene essendo sano de mente et de corpo et de conscientia pura et senza passione alcuna Agio ordinato et ordino et facto scrivere per persona a me fidata perche difficile a me era et e tanta scriptura de mea propria mano fare nello modo et forma che sequita cioè che Imprima dallanima piu degna chel corpo comensando lanima mea al mio Creatore Dio omnipotente et al mio redemptore Jhesu Xpo et alla sancta trinita padre figlio et spirito sancto uno dio alla gloriosa madre de Dio nostra donna Vergine Maria et a tucta la Corte celestiale devotamente raccomandando et voglio chel mio corpo dopo la separatione dellanima conducto et seppellito sia nella Basilica de Sancta Maria Majure de Roma presso alla sepoltura della bona memoria Conte Dolce mio padre a terra solo colla memoria de una preta de marmo alla quale Chyesia lasso ducati doro quattrocento da spennerse in possessioni per fructo perpetuo della decta Chyesia per li infrascripti miei exequutori con questa conditione che li Canonici preti et chyerici della dicta chyesia debbiano in perpetuo ciaschun anno fare lo anniversario cantando la Messa et la commemoratione a Rota alla tomba mea per lanime mea come far se sole per lanime delli morti secundo la ordinatione ecclesiastica dove se debbia spennerse per cera et elemosina alla chyericia sera presente ducati doro cinque et questo se faccia et debbia fare nello dì della festa della annuntiatione della gloriosa Vergine Maria del mese de marzo overo lo proximo die sequente se in quello dì secundo lo rito della Chyesia fare non se potessi. Item similmente lasso per lanima mia allo spedale et Compagnia della Ymagine del Salvatore ad Sancta Sanctoro de Roma ducati doro ottocento da spennerse per li infrascripti miei exequutori in possessioni ad perpetuo fructo del dicto Spidale con questo che debbiano ciaschun anno fare lo anniversario nella chyesia predicta nel dì della festa di Sancta Maria de Avosto overo lo dì sequente nel quale di per dicto anniversario in cera elemosine a chyerici et altri poveri per lanima mia se spendano per la dicta Compagnia et Guardiani loro ducati doro dece. Item in questo mio testamento et ultima volonta lasso a Misser Pietro Prothonotaro mio figliuolo legetimo et naturale e per rascione et titulo de institutione et soa parte debita jure nature o per trebellyanica o per falcidia et per onnie altra rascione che per qualuncha modo alcune cose nelli miei beni comandar potessi ducati doro docento per ciaschun anno da pagarse annuatim per li infrascripti miei heredi universali delli fructi delli beni miei stabili che remangono alli decti miei heredi universali li quali beni remangono et siano a questo per obligati et obligamo nella quale parte lo famo contento che piu de miei beni domandare non possa. Item lasso per rascione et titulo de institutione ad Agnese mea figliola legitima et naturale maritata al Signior Mactheo delli Ursini da mugniano per soa parte debita jure nature trebellyanica falcidia et per onnie altra rascione per la quale alcuna cosa delli beni miei domandare (così) la dote soa pagata per me che fuero ducati doro tremila et tucte cose jocale facteli per mi. Item lasso alla dicta Agnese fiorini 1375 per la parte li fossi toccata o toccassi della dote materna che fo in tucto fiorini 5500 non obstante che ley abbia facta refutanza nelli dicti beni materni. Item lasso alla dicta Agnese lo sedio et habi-

tatione victo et vestito nelle mie castella sopra li beni stabili che remangono alli infrascripti miei heredi universali li quali beni da mo voglio li siano obligati per lo dicto sedio victo et vestito in caso solo quando la dicta Agnese perdessi suo stato et non avessi modo altramente poter vivere secundo soa conditione. Item confesso essere debitore della dicta Agnese de ducati doro 600. li quali ebbi in prestanza dal Sig. Mactheo come deve apparire per pulissa li quali voglio et lasso siano satisfacti ad essa o vero a suoi heredi per li infrascripti miei heredi la meta per ciascheuno. Item lasso et volo che se Helena nostra sorella profetescha mancassi stato et modo da vivere secundo la conditione dello stato suo per perditione de Vetralla abbia et siali assegnato et dato lo sedio nelle nostre Castella victo et vestito per li mei infrascripti heredi convenientemente sopra li miei beni secundo soa conditione alla quale voglio miei beni et infrascripti heredi siano obligati ciascheuno siano (così) obligati. Item lasso ad Galocto mio figliuolo naturale tutti miei rascioni che agio et aver potessi nello Castello di Monterano colla roccha et la mola tenimento et pertinentie soe et similmente li lasso la mita del Saxo nello Castello guasto et suo tenimento pertinentie et rascioni la qual fa comparata per lo dicto Galiocto dalli heredi de mastro Pietro et Antonio de Serzano come appare lo istromento per mano de Rienzo de misser Paolo publico notaro similmente li lasso laltra mita della dicta tenuta et Castello del Saxo con tucti rascioni actioni presenti et futuri che agio e per lavenire aver potessi in tucto dicto luoco et tenimento. Item similmente lasso al dicto Galiocto la vigna nel tenimento de Ronciglione che se chyama lo pastinato de zappe vel piu o meno et doi altri pezzi di terreno proximi alla dicta vigna preparati ad piantare olive alli quali da lun lato tene Paolo de Crapanica da laltro li heredi dello nero in doi luochi et altri confini. Item lasso al dicto Galiocto una cervinara in Ronciglione chyamata la volta et uno luoco preparato ad uso della dicta cervinara verso lo borgo socto al quale luoco tengono li heredi de ser Juliano sopra la volta li heredi di Pietro Picino et altri confini et tucte bocte tine et massaritia apte per vino che sono in essa. Item lasso al dicto Galiocto nella tenuta delli Casali contrada de Ronciglione rugia dece de terra sementaritia a grano ad soa capata. Item lasso al dicto Galiocto nel tenimento di Bieda similiter nello luoco che se chiama la bandata delli miei lavorecci rugia de terra sementaria a grano dece. Item lasso al dicto Galiocto una mea casa iu Cervetere con tre pozza et tucte soa rascioni et pertinentie che da lun lato tene Jacovo de remulo la strada publica ed altri confini le qual lassite relictì et legati facte al dicto mio figliuolo Galiocto puro et naturale de soluto et soluta perche abbia da vivere et per soe alimenta et da poterse mantenere et vivere in vertu alla quale lo vedo apto et spero de esso che procederà da bene in meglio et per onnie altro modo che meglio posso. Item lasso a Fabio Maximo mio figliuolo naturale de eta de cinque anni o circha tutti miei rascioni le quali agio et per lavenire avere potessi nella tenuta della montisciana salva sempre la parte che tocca alla disciplina de Corneto della quale agio resposto per tutti li tempi pacifici a rascione de' ducati dece per ciaschun anno. Item lasso al dicto Fabio Maximo la casa mia de Vetralla posta nel capo de socto

socto alla fontana con pertinentie soe che da un lato tene Guidecto de San Gilio dalaltro Ser Coviello et altri confini. Item lasso al dicto Fabio Maximo nel tenimento de Vetralla delli miei lavorecci dove se chiama Montecalvo venti some de terra sementara a grano ad soa capata le qual cose lassite et relicti et legati li famo per soe alimenta governa et substentatione e per onnie altro modo che meglio posso. Item lasso ad Casandra mea figliola naturale sposata al nobile homo Antonello da Forlì per dota che liagio promessa ducati doro cinqueciuto da pagarse per linfrascripti miei universali heredi se in vita mea noll pagassi. Item lasso alla dicta Casandra per suo parafreno lo Castello guasto con tenimento et tenuta de Filassano con tutte soe rascioni et pertinentie, e finalmente li lasso tucte vesti et ornamenta et jocalia che li agio facti. Item lasso al dicto Antonello da Forlì lo castello de Rota con soa fortellezza vecchia tenimento et pertinentie lo quale li agio donato et assignatali la possessione et cosi per questa mia volonta li confermo et lasso per soa magiur cautela. Item li lasso una casa et una vignia in quel de Vetralla le quale li agio donate et similmente confermo. Item lasso a Lucretia mia figliola naturale et a suoi figliuoli miei nepoti lo Castello di Carbognano con roccha fortellezze et munitioni che in dicta roccha se trovassero con suo tenimento rascioni et pertinentie lo qual anno in Vicariato dalla Chyesia et appare per bolle. Item voglio et lasso a Lucretia et Cassandra mie figliuole naturali in caso che dalloro non avessero da poterse mantenere secondo loro conditione abbiano sedio et habitatione victo et vestito nelle Castella mee et sopra li beni stabili che rimangono alli infrascripti miei heredi universali li quali beni da mo voglio et li dicti heredi siano obligati allo dicto sedio victo et vestito secundo loro conditione ciascheuno per la mita. Item lasso ad Jacovella da Castelcandolfi mea cara lo castello quasto de Stigliano collo bagno et case dentorno et tucte massaritie che se trovassero ad uso et dicte case et bagno con tucto suo tenimento rascioni et pertinentie et con tucta quella parte che contenesse la tenuta che se chiama Stigliano terzo del bagno et tanto selve et strecto quanto largo pertinente al detto Stigliano et onnie rascione che agio et aver potessi sopra esse. Item dico et confesso che la compara facta per la dicta Jacovella de Castel Campanile con suo tenimento rascione et pertinentie fo de proprii denari della dicta Jacovella de soa industria et masseritie de bestiamie et arte de campo acquistati et cosi per questa mia volonta dechyaro et voglio sia suo senza contraditione alcuna. Et onnie altra rascione che io agio et avessi per lavenire nel dicto Castel Campanile et tenimento che constrenge lo dicto tenimento per qualuncha modo lasso ad Galiecto mio figliuolo predicto. Item lasso alla dicta Jacovella li siano date quattro lecta cioè quattro mattarazzi grandi quattro para de lenzola grandi et doi para piccole et quattro coperte et doi spaliveri. Item dico et dechyaro aver donato alla dicta Jacovella una casa in Ronciglione dentro nel Castello et un altra da hostaria nel Borgo con quella de Sanctoangilo che baractai como appare par mano de Ser Pietro Piacentino da Vetralla publico notaro la qual donatione per questa mia volonta li confermo et ultra li lasso tucte le massaritie della dicta hostaria et li pozzi et vocci che fuoro dello Caroso. Item lasso alla dicta

Jacovella tucti panni de vestimenti et cose jocali facteli per mi et che li facessi per lavenire et la terza parte de tucti panni de lino et altre massaritie et vasella che ayesse facte a suo tempo et che in casa se trovassero. Item lasso alla dicta Jacovella lostaria de Vico con soe massaritie che se trovassero cioè in vita soa la dicta hostaria polla soa morte sia libera de Galeocto. Item dico et confesso esser debitore alla dicta Jacovella in ducati doro 300. li quali io abbi da una sua mezza casa che vendei a Roma ad Jacovo de Ser Domenico li quali 300 ducati voglio alla dicta Jacovella siano pagati con effecto per li infrascripti miei heredi ciascheuno per la mita se io in vita noll pagassi. Item lasso a Locretia de Cervetere tucte et singole vestimenta et jocali per mi factoli et che per lavenire li facessi. Item li lasso una casa in Cervetere con un forno jonto con essa che da un lato tene Stephano de Joachino da laltro Antonio de Puccio et altri confini. Item lasso alla dicta Lucretia una vignia nel tenimento de Cervetere che fo de Toso et oltraquesto li lasso 50 ducati che li siano dati per linfrascripti miei heredi se io non li pagassi in vita. Item dico et confesso esser debitore a Roma de Mariano et Paulo de Sancta Croce in ducati doro mille per li quali anno avuta la cautela a lor modo nella mita del Saxo con promissione da revendolo como appare per pulissa che tene Jacovo de Ser Domenico li quali milli ducati se in vita mea io non pagassi voglio se paghino per li miei infrascripti heredi la mita per ciascheuno et liberino la dicta mita del Saxo et voglio sia assegnata ad Galiecto ancorche abbia luoco la mea dispositione facta de sopra verso lo dicto Galiecto. Item lasso et voglio che li miei cancellieri et famiglia che al tempo de mea morte in miei servitii si tovassero siano vestiti de corroccio secondo la conditione di ciaschesuno et similmente tutti miei figliuoli et figliole et dicti Cancellieri et famegli siano remunerati de loro servitii secundo loro conditione de Cavalli et arme che io lassassi secundo la discretione delli dicti miei heredi alli quali reconmando tucta mea famiglia et servitori. Et voglio lasso et comando che li infrascripti miei universali heredi universali siano tenuti et debbiano defendere mantenere et conservare per quanto anno cara la mea paterna benedictione li dicti miei figliuoli naturali et tucti laltrj legatari et legatarie et persone soprannominate con onnie diligentia sollicitudine liberalicta et buono animo et senza fictione nelle possessione e lassite per mi facte come e dicto de sopra quanto possibile li serra et in spetie lo nobile homo mio dilecto como figliuolo Antonello da Forlì in tucti soi bisogni et oportunita. Item voglio comando et lasso che Agnese et tucti miei figliuoli maschi et femine tanto naturali quanto legetemi possano condurre et trarre grano dal porto de Sancta Severa liberamente senza pagamento alcuno. Item voglio lasso et dechyaro che tucte lassite et debiti predicti facte da pagare in denari siano adempite per li miei universali heredi et per li miei exequutori infrascripti per le quale se debbiano vendere subito polla mea morte argenti grano biada bestiamie ed altre cose moble excepte munitioni bellice et li panni pelle exequie siano satisfacti li relicti per lanima ad Sancta Maria magiure et allo Spedale preducti. Tucti laltri miei beni stabili et mobili Castella Rocche fortezze, tenute et terre rascioni actioni et onnie altra cosa lasso alli dicti miei heredi universali Francesco et Deyphe-

bo miei figliuoli legetimi et naturali li quali Francesco et Deyphebo istituisco miei heredi universali colli modi conditioni et substitutioni infrascripti. Cioe che intra loro o se per questo mio testamento despositione et ultima volonta facto lo partimento et divisione delle Castella terre et cose stabile in doi parti cioe una parte sia et esser debbia Vetralla Jovi Viano con Ischia et Alceto suoi tenute. Sancta Pupa e Carcari et questa sia con suoi rascioni et pertinentie de Francesco. L'altra parte sia et esser debbia questa cioe Crapanica Ronciglione e Casale Vico e Casamala suoi contrate Le rascioni le quale agio in Craparola Bieda Sancto Jovenale lo Terzuolo et Lunni suoi contrate Sancta Sivera la meta di Cervetere con loro rascione et pertinentie et questa sia de Deyphebo. Item che se alla morte mia alcuno de dicti miei figliuoli non sopravivesse lasso miei heredi nella parte del morto ed istituisco li figli maschi legitimi et naturali uno o più che se trovassero allora et lo ventre della donna del morto se fossi allora pregna et partorisce mascho et non remanendo ne trovandose allora mascho o maschy legitimi et naturali et remanessino femine lasso alle femine la dota conveniente jure institutionis per tucte descendente intendendo et facciao contente che piu pretender non possano senza detractioe et trebellianica et falcidia Et l'altri beni nel dicto caso siano de quel mio figliuolo et herede che supervisse polla morte mea. Et in caso che ambedua alla morte mea non supervivessero nel dicto caso istituisco miei heredi li figli maschi legitimi et naturali de dicti miei figliuoli et de qualunchi de loro colla dicta divisione et partimento et li dicti miei figliuoli et nepoti substituisco ad infemora luno ad laltro cioe che se accadesse Francesco morire ad qualunche tempo senza figli legitimi et naturali maschi nanti a Deyphebo succeda lo dicto Deyphebo et e converso et se accadessi qualunche de figli de Francesco morire a qualunche tempo senza legitimi et naturali figli maschi mora alli fratelli uno o piu che sopravivesse et le tucti figli de Francesco morissero senza legitimi et naturali maschi morano alli figli del dicto Deyphebo legitimi et naturali maschi che sopravivessero et succedenti e converso. Et similmente intendo et ferma istituisco et substituisco tucti descendenti de dicta linea de Francesco et Deyphebo maschi legitimi et naturali. Et in caso che nullo mascho legitimo et naturale se trovasse remanere alle dicte linee allora nello dicto caso a lultimo morente senza legitimi et naturali figli substituisco li figli et descendenti legitimi et naturali maschy della linea del Conte Panalfo de Anquillara et de Juanni Baptista suo figliuolo lo quale istituisco et substituisco in onnie caso faccio et voglio siano senza detractioe de trebelleyanica et falcidia. Item voglio che morendo Fabio Maximo a qualunche tempo senza figli maschi legitimi o vero bastardi mora nelli relict ad esso facti a Galiecto se allora vivesse altramente alli figli del dicto Galeocto legitimi o bastardi che li avessi altramente a Deyphebo et suoi descendenti maschi. Et morendo Galiecto senza legitimi o bastardi qualunche tempo nel dicto caso voglio succeda Deyphebo o suoi descendenti maschi legitimi et naturali nelli relict ad esso facti con questo che avendo figlie femine le possa maritare delli dicti beni et in altri suoi casi de necessita et bisogno suo possa desponere della 3 parte. Item dechyaro et faccio memoria che debbio aver la legetima della dote de mea madre che fuoro fiorini VI. mi-

lia che monne tucta fiorini currenti octocento li quali in tempo che vive la prefectessa non agio per honesta domandati ne voglio se domandino in vita sea ma polla morte soa pervenendo suoi beni intucto o parte in mano delli figli del Conte dolce o suoi heredi voglio se domandino et similmente se domandi allora li beni avuti per essi della figlia di Ser Dominico moglie de Bruno et delle figlie di Cola Griecho nostre vassalle. Exequutori de questo mio testamento et ultima mea volonta constituisco faccio et ordino et voglio siano li Canonici e Capetolo de Sancta Maria Magiure de Roma et li guardiani dello Spidale et compagnia de Salvatore ad SS. Sanctorum de Roma che serranno per li tempi et li predicti miei figliuoli Francesco el Deyphebo alli quali do et concedo piena licentia et libera faculta che subito dopo la mea morte possano pigliare propria auctoritate tucti i miei beni per mandare ad exequutione questo mio testamento et ultima volonta et de potere fare tucto quello che alli veri exequutori testamentary se requede et che de rascione si permecte. Et in caso che miei figliuoli fossiro nella dicta exequutione rimessi negligentis o vero resistentis voglio li dicti Canonici et Capitolo et Guardiani facciao da per loro con favore de Conservatori et officiali romani de vicariis de papa scommunicationi interdieti et censure Ecclesiastice sfidationi et onnie altro remedio et agiuto che meglio potranno. Et questo voglio sia meo ultimo testamento et mea ultima volonta per lo quale e la quale revoco et annullo et voglio sia revocato et annullato onnie mio altro testamento et onnie mea altra ultima volonta per mi forse facto o facta scripta mano de qualunche notaro non obstante qualnucha clausula derogatoria la quale in essi posta et facta fusse per la quale a questo testamento et ultima volonta se derogassi. Lo quale testamento et la quale volonta se non vale valera o valesse per rascione de testamento quello et quella voglio voglia et debbia valere per rascione de codicilli per rascione de donatione causa morti et de qualunche altra ultima volonta et per qualunche alto muodo via rascione titolo o cacione che et per lo quale meglio po et deve valere de rascione. Scripto et facto in Cervetere nella Rocca residentia nostra al presente et chiuso et fermato in presentia delli sottoscritti testimony rogati et chiamaty da me Conte Everso predicto.

Deo laus

Io Conte Everso Conte danguillara ecc.

(Seguono le firme di 7. testimonj e del Notaro che scrisse il testamento che è Rienzo de Messer Paolo Notaro di Roma fidato al Conte predetto.)